Prefeitura do MunicIpio de Pato Bragado
Estado do Paraná

CONTRATO N9 155/2015
PREGAO PRESENCIAL N.2 105/2015

cesso LC n. 2 143— Homologado em 24/C

Contrato de Prestaçäo de Serviços, que entre si celebram o MUNICIPIO DE PATO
BRAGADO e a empresa GRAFICA BENACCHIO LTDA, nos termos da Lei n° 8.666/93 e suas
alteraçoes posteriores e na forma abaixo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PATO BRAGADO. ESTADO DO PARANA, pessoa juridica
de direito püblico interno, inscrito no CNPJ sob o n 2 95.719.472/0001-05, neste ato representado
pelo Senhor Prefeito, ARNILDO RIEGER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Avenida
Continental n. 2 909, Municipio de Pato Bragado - PR, portador da Carteira de Identidade RG n2
903.579-6 /PR e do CPF n 2 034.113.979-34 e;

CONTRATADA: GRAFICA BENACCHIO LTDA, pessoa jurIdica de direito privado, inscrita no
CNPJ n2 78.790.631/0001-49, corn sede na Avenida Brasil, 2375, municIpio de Santa Helena,
Estado do Paraná, neste ato representado pelo Senhor André Carlos Wall, portador do CPF n.2
024.686.129-06, residente na Cidade de Entre Rios do Oeste - PR, acordam e ajustam o presente
contrato, nos termos da Lei N. 2 8.666/93, de 21 de junho de 1993, suas alteraçaes subsequentes
e legislação pertinente, Licitação modalidade PREGAO PRESENCIAL N. 2 105/2015 e pelas
cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, observaçOes e responsabilidades das
partes.

Clausula Primeira: Do Objeto
Aquisição de material gráfico, a ser utilizado na Campanha Nota Fiscal é Legal, instituida por Lei
Municipal, nas seguintes quantidades e caracteristicas mInirnas:
1000 (urn mil) blocos de cupons, corn 100 (cern) cupons em coda bloco, confeccionados em
pope! sulfite 75g, corn impressão lxi car, rnedindo 12x16,5cm. 0 texto a constar nos cupons,
deverá ser definido em conjunto com a Secretaria Municipal de lndthstria, Cornércio, Turismo e
Desenvolvimento Econôrnico.
§ 1.: 0 Contrato terá vigência por um periodo de 03 (tres) meses, contados a partir da assinatura
do rnesmo.
§ 2.: A entrega do material gráfico pela CONTRATADA deverá ocorrer em ate 10 (dez) dias,
contados da data de assinatura do terrno contratual;
§ 3.: Os rnateriais a ser (em) fornecida(s) deverá (ao) obedecer as normas e padrôes da ABNT e
INMETRO, ser de boa qualidade e atender eficazmente as finalidades que dele naturalmente se
espera, conforme determina o Código de Defesa do Consumidor.

Cláusula segunda - Dos documentos aplicáveis e Fiscalizaçâo
Para efeitos obrigacionais tanto o Pregäo na Forma Presencial n 2 155/2015, quanto a proposta
acljudicada integram o presente contrato, valendo seus termos e condiçoes em tudo quanto corn

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.pafobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 Pato Bragado - Parana

Prefeitura do MunicIplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

ele näo conflitarern. A fiscalização deste contrato, ficará a cargo da Secretaria Municipal de
Inthis trio, Comércio, Turismo e Desenvolvimento Econômico.

Cláusula terceira - Do preço, condiçöes de pagamento, de reajustamento e atualizaç5o
financeira
0 valor global a ser praticado neste contrato será de ate R$ 2.829,00 (dois mil oitocentos e vinte e
nove reais). 0 pagamento dos rnateriais, devidamente instalados, será efetuado em ate 30
(trinta) dias após a efetiva entrega, mediante apresentaco da Nota Fiscal de cobranca.
a) A Nota Fiscal deverá ser emitida conforme Norma de Procedimento Fiscal expedida pela
Receita Federal.
b) Na Nota Fiscal deverá constar a discrirninaço dos itens, nümero da licitaco, nümero do
Contrato e outros dados que julgar convenientes, não apresentando rasura e/ou entrelinhas.
c) A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente corn 0
nümero do CNPJ apresentado nos documentos de habilitaçäo e na proposta de precos, näo se
admitindo Notas Fiscais/Faturas emitidas corn outro CNPJ, mesmo aqueles de fuliais ou matriz.
e) 0 pagamento poderá efetuado via transferência Bancária, devendo para tanto a Ernpresa
vencedora inforrnar no ato da Entrega da Nota Fiscal a Agenda Bancária e a Conta Corrente que
deverá estar obrigatoriamente em nome da rnesrna. (Banco do Brasil, Agência 2577-1 - Conta
Corrente 16816-5)

Cláusula quarta - Da Vigência do Contrato edo Crédito Orçarnentário
o presente contrato tern vigência de ate 06 (seis) rneses, iniciando-se na data de assinatura deste
Termo Contratual, o qual poderá ser renovado caso haja interesse entre as partes. As despesas
decorrentes deste Contrato correrão a conta dos recursos financeiros disponIveis nas seguintes
Dotaçöes Orçarnentárias:
02.014 - Secretoria Municipal de Ind. Corn. Turisrno e Desenv. Econôrnico	 I
226611650.2062 - Manutençâo dos Atividades do Secretaria de Ind. Corn. Turisrno e Desenv. Econôrnico
3.3.90.39.63.01.5441 - Impressos em Geral de Uso Interno

Cláusula Quinta - Direitos e Responsabilidades das Partes:
Constituem direitos da CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condicôes
avençadas, e da CONTRATADA perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

Cláusula Sexta - Sançöes Administrativas para o Caso de Inadimplemento Contratual:
Seräo consideradas as seguintes penalidades, sem prejuizo da acão civil e criminal que couber: a)
em caso de atraso injustificado no cumprimento do objeto, será aplicada a Contratada multa
moratória de 0,5% (zero vIrgula cinco por cento) sobre o valor contratual, exigIvel juntamente
corn o curnprimento das obrigaçöes contratuais, por dia consecutivo de atraso em retaçäo a data
prevista para a execuçäo dos serviços, limitada a 10% (dez por cento) do valor total do Contrato:
b) pela inexecução total ou parcial do Contrato, o Contratante poderá, garantida a prévia defesa,
aplicar a Contratada as sancães previstas no Artigo 87, da Lei no. 8.666/93, sendo que em caso
de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total do Contrato; c) multa de
1%(um por cento) do valor contratual quando por açâo, ornissâo cu negligência, a contratada

Av. Willy Barth, 2885 . Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Brcigado	 Paraná

Prefeitura do Municiplo de Pato Bragado
Estado do Paraná

infringir quaisquer das demais obrigaçOes contratuais; d) suspensão do direito de participar em
licitaçôes junto a contratante.

Cláusula Sétima - Da Rescisâo:
0 presente Contrato poderá ser rescindido caso quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 e
seguintes da Lei no. 8.666/93.
PARAGRAFO UNICO - A CONTRATADA reconhece os direitos do CONTRA TANTE, em coso de
rescisäo odministrativa prevista no artigo 77, do Lei 8.666193.

Cláusula Oitava - Legislação Aplicável
0 presente instrumento contratual rege-se pelas disposicôes expressas na Lei no. 8.666/93, de
21 de junho de 1993, corn as alteraçOes subsequentes, e pelos preceitos de direito pUblico,
aplicando-se-Ihe supletivarnente, os principios da Teoria Geral dos Contratos e as disposiçOes de
direito privado.

Clãusula Nona —Transmissão de Documentos:
A troca eventual de docurnentos e cartas entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, será feita
através de protocoto, por correio eletrônico ou rnediante transmissão de fac-simile. Nenhurna
outra forma será considerada corno prova de entrega de documentos ou cartas.

Cláusula Décima - Casos Omissos:
Os casos ornissos serão resolvidos a luz da Lei 8.666/93 e suas alteraçöes, e dos principios gerais
de direito.

Cláusuta Décjma Primeira - Do Foro:
Fica eleito o foro da Cornarca de Marechal Cândido Rondon, para dirimir düvidas ou questôes
oriundas do presente Contrato.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrurnento contratual, por si e
seus sucessores, em 2 (duas) vias iguais e rubricadas para os fins e direito.

Pato Bragado - PR., em 24 de julho de 2015.

MUNIf4PATrnildoLADO
CONTR ANTE - ARieger

CON ATA - André Carlos Wall

Av. Willy Barth, 2885- Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05
www.patobragado.pr.gov.br  - CEP 85948-000 - Path Bragado - Paranâ

	Page 1
	Page 2
	Page 3

		2015-12-14T08:43:56+0000
	ELETRODOCS EIRELI:81562811000188
	Este documento foi digitalizado e assinado por ELETRODOCS EIRELI:81562811000188  em  14/12/2015 08:43:56 -02:00(GMT).